Alii editi, *nec hoc saltu*. Dein solus Quesn., *ordine temporibus*. Correximus ex nostris mss. excusisque codicibus.

<sup>k</sup> Aliæ editiones cum Vat. Reg. aliisque codd., *ante acta*. Dein Quesn., *pontificii*: Correximus ex. ms. Vind. et Vat. ac cæteris editis.

<sup>1</sup> Vat. 1342, *Facit enim hæc omnia nimia remissio*.

<sup>2</sup> Solus Quesn., *meritis tuis*.

<sup>3</sup> Ita mss. Vind. et Vat. Reg. cum aliis vulgatis. Quesn., *Sciatque quisquis*.

<sup>4</sup> Quesn., *deleta voce impune*, scripsit *posse tentari*. Nos contra *impune* revocavimus, ut in aliis editis; et delevimus *posse* cum potioribus nostris et Constantii codicibus.

<sup>5</sup> Quesn. et Merlinus, qui tamen statim post baptismum (Quesn. addit *se*) *divinæ militiæ desiderat*. Cæteræ editiones, *ita tamen ut post baptismum statim se divinæ militiæ desideret*. Cod. Vat. Reg. delet *se*; et cum cæteris omnibus codd. habet *ita tamen ut*, et postea *desiderat*. Hinc necessaria est correctio, quam codd. Lucen., Coll. et Corb. exhibent *si divinæ*.

<sup>6</sup> Vat. 1342, *si mereatur*. Mox Quesn., *si se inculpabiliter gesserit, adhærere*. Vind. et alios præstantiores codd. prætulimus.

debebit. Exin suffragantibus stipendiis per tot gradus A  
datis propriae fidei documentis a presbyterium poteri.  
promereri. De quo loco, 267 si edm exactior ad bo-  
zos mores vita perduxerit, summum b pontificum  
sperare debebit. hæc tamen lege servata, ut neque  
digressus c neque poenitens ad hos gradus possit ad-  
mitti. Sane, d ut etiam defensores Ecclesiæ, qui ex  
lasciis sunt; supradicta observ. tione teneantur, si n e-  
ruerint in ordine esse clericatus. Data e viii kalendas  
Martias, Honorio xii et Theodosio viii Augustis con-  
sulis.

## CAPITULUM XXXIII.

f *Commonitorium Zosimi papæ presbyteris et diaconi-  
bus & suis Ravennæ constitutis.*

Ex relatione fratris nostri h Archiami presbyteri B  
qualiter suscepti sitis vel quid egeritis cognovimus,  
vel qualiter illi suscepti sint qui contra canones ad-  
versus nos ad comitatum, nescio qua audentes teme-  
ritate, ire voluerunt. Ad quos hæc, quæ nunc misi-  
mus, i olim scripta feceramus, eorum quas injuriose  
miserant respondentes 268 epistolis. Sed quoniam  
j non potuerunt rei in sua, hoc est in nostra Ecclesia  
Romana, cum nostris compresbyteris commorari,  
has ad vos illis tradendas litteras destinavimus: in  
quibus decreto nostro sanximus memoratos pertur-

▪ Codd. Vat. Reg., alius Vat. et cæteri excusi,  
presbyterii sacerdotium. Dein Vind., etsi eo illum ex-  
actor. Vulg. Conc. cum Coust., si eo illum exactior.  
Mox Justel. et Coust. cum Vind. ms., produxerit.

b Vat. Reg. cum aliis editis, pontificatum.

c Quesn. cum plerisque editis et Isid. addit neque  
vidua maritus. Delevimus cum Constantio auctoritate  
ms. Vind. hujus collectionis, consentientibus aliis  
trium aliarum collectionum Vat. Reg., Vat. 1342 et  
Lucen., Colb. nec non Dion., Hisp., Corb., Fossat.  
et Regio apud eundem Constantium.

Solus Quesn. omisit ut.

Coust. cum Justello, ix kal. prætulit.

Exstat in mss. hujus collectionis, Hadrian., Hisp.  
et Isid. Quidam crediderunt hoc commonitorium, seu  
epistolam in Dionysio existisse, uti ipsam protulit  
Justellus in Dionysii editione. At duo codd. puri Dio-  
ny-sii qui supersunt, nimirum Regius et Vat. 5845,  
eamdem a Dionysio abjudicant: Regius enim ea ca-  
ret; Vaticanus vero in appendice illam producit,  
quemadmodum et epistolam Leonis ad episcopos  
Mauritanicæ, uti ostendimus in admonitione ad ep. 12  
S. Leonis, tom. I, col. 651, n. 11. Ex hac vero ap-  
pendice in Hadriana collectione subjecta fuit ei epi-  
stolæ Zosimi ad Esicium, quam unam Dionysius pro-  
duxerat. Collectio Cresconiana, cui hæc epistola in  
editione Romana tribuitur, est codex Vallicel. A 5,  
qui Hadrianeam collectionem cum additionibus Dio-  
nysianis complectitur.

¶ Vocem suis habent exemplaria hujus collectionis,  
quibus Quesnellus et Coust. usi sunt. Vind. vero sic  
habet: *Commonitorium presbyteris et diaconis qui Ra-  
vennæ sunt.* In Vat. 5845, qui additiones Dionysii ex-  
hibet, duo tituli leguntur. I. *Epistola Zosimi ad pre-  
sbyteros Ravennæ directa.* II. *Zosimi commonitorium  
presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt.* Hadrianei  
codd.: *Ad presbyteros Ravennæ,* vel, ut apud Justel-  
lum, *Ravennatum;* et dein, *Zosimi episcopi commo-  
nitorium presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt.*  
Hisp. et Isid. mss.: *Ad clericum Ravennensem;* et postea,  
*Zosimus episcopus urbis Romæ presbyteris et diaconi-  
bus qui Ravennæ sunt.* Vox autem suis ex contextu

batores omnium ab apostolicæ sedis nostræ commu-  
nitione alienos fuisse, atque nostra subscriptione pro-  
latam sententiam suscepisse. k Illi etiam qui offrenatō  
horum facto consilioque assensum commodare vo-  
luerunt, vestræ charitatis est æstimare qualiter ha-  
beantur; quibus l hoc objicere vos debetis, quod juxta  
canonum præcepta fortiter incurrere, et qualiter pre-  
sbyteros non decebat, rebelles existere m tentaverunt.  
Vos autem moneamus in speculis esse debere, n ne  
qua eorum prorumpat audacia, quos anathematizatos  
scit sancta et apostolica Ecclesia. De his vero qui eo-  
rum se societati junxerunt, quid agere debeamus,  
cum reversi fueritis, consilio meliori tractabimus.  
o Data quinto nonas Octobris, Honorio xii et Theodo-  
sio viii Augustis consulis.

## 269 CAPITULUM XXXIV.

p *Epistola Bonifacii papæ ad Hilarium episcopum  
Narbonensem de Patrolo episcopo.*

q BONIFACIUS HILARIO episcopo Narbonensi.

r Difficile quidem fidem querimoniis commodamus,  
quarum sacerdotes Domini pulsat intentio, naxime  
cum eos loquuntur quippiam contra statuta Patrum  
tentasse; sed frequenter has asserit, sicut nunc;  
multitudo causantium. Ecce enim, et charitas tua  
recognoscit ex subditis, Lutubensis Ecclesiæ cleri

epistolæ necessaria videtur: neque enim ad Raven-  
nates presbyteros et diaconos, sed ad Romanos, quos  
quidem in comitatu susceptos initio præfert, hæc epi-  
stola directa fuit.

b Codd. alii cum cæteris editis, Archidami. Mox  
Quesn., suscepti estis; et postea, suscepti sunt. Potio-  
res codices sequimur.

i Solus Quesn. omisit olim.

j Cod. Oxon., non poterunt. Mox voces rei in sua,  
hoc est in nostra Ecclesia Romana, desunt in Vat.  
5845 et in collectione Hadriana.

k Const. cum pluribus codd., *Illos etiam qui effren-  
tato huic facto;* Just., *hujus facto.*

l Addidimus hoc cum optimo cod. Vind., suffra-  
gantibus cæteris vulgatis. Dein Quesn., *et qualiter  
quid presbyteros:* delevimus quod cum nostris codd.  
et editis.

m Cum codd. Hadrian. et Vat. 5845 omittant tenta-  
verunt, Coust. præterito tempore extulit anteriora  
verba *incurrere et obstitere.* Mox idem Vat. cum qui-  
busdam vulg., *Vos tamen moneamus.*

n Codices hujus collectionis varie et mendose hunc  
locum exhibent. Thuan., *de quorum prorupta audacia,  
quos anathematizatos scit apostolica Ecclesia.* Vind. et  
Pith., *ne quorum prorupta audacia, quo anathematiza-  
tos sciscitet apostolicæ Ecclesiæ.* Unus Regius, ut in  
Thuanæo, nisi quod habet *de quo eorum.* Quesn. ex  
his lectionem compegit, nescimus in codice Oxon.  
fultam, *ne aliquorum prorupta audacia, quos anathe-  
matizatos esse constat, suscitet scandalum apostolicæ  
Ecclesiæ.* Hinc lectionem vulg. codd. Vat. aliisque  
Hadrian. Hisp. et Isid. approbatam recepit. Coust.  
cum uno Colb., *ne quo, quasi ne aliquo pro ne qua  
prætulit.*

o Vat. et editi codd. ex Hadrian. Hisp. ac Isid. ad-  
dunt *Et alia manu.*

p Hæc epistola præter codices hujus collectionis  
legitur in Dion., Hisp. et Isid.

q Codd. Dion., Hadrian., Hisp. et Isid., cum cæte-  
ris editis, *Bonifacius episcopus urbis Romæ Hilario  
episcopo Narbonensi;* Hisp. et Isid. addunt *salutem.*

r Hisp. et Isid. cum antiquis vulg., *Difficilem.*

ordo vel plebis preces suas et lacrymas ad nos, quantum datur intelligi, magno cum dolore miserunt, dicentes coepiscopum nostrum Patroclum sua petitione cessante, in locum decedentis episcopi nescio quem in aliena provincia, prætermissis metropolitanis, contra Patrum regulas ordinasse. Quod nequaquam possumus ferre patienter, quia <sup>a</sup> convenit nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Nullis enim videtur incoguita synodi constitutio Nicænæ, quæ ita præcepit, ut eadem proprie verba ponamus: per unamquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse <sup>b</sup> posse subjectas. Quod illi, quia aliter credendum non est, servandum sancto suggerente sibi Spiritu censuerunt. Unde, frater charissime, si ita res sunt, et Ecclesiam supradictam provinciæ tuæ limes <sup>c</sup> includit, nostra auctoritate commonitus, quod quidem facere sponte deberes, desiderii supplicantium et voluntate respecta, ad eundem locum in quo ordinatio talis celebrata dicitur, **270** metropolitani jure munitus et præceptionibus nostris fretus accede; intelligens arbitrio tuo secundum regulas Patrum quæcunque faciendæ sunt, a nobis esse concessa: ita ut peractis omnibus apostolicæ sedi quidquid staueris te referente clarescat, cui totius provinciæ <sup>d</sup> suæ ordinationem liquet esse mandatam. Nemo ergo eorum terminos audax temerator excedat, nec <sup>e</sup> aliquis in eorum contumeliam partibus suis, quæ sibi ab his non videntur concessa, defendat. Cesset hujusmodi pressa nostra auctoritate præsumptio eorum qui ultra licitum suæ limitem dignitatis extendunt. Quod idcirco dicimus, ut advertat charitas tua adeo nos canonum <sup>f</sup> cautius præcepta servare, ut ita <sup>g</sup> censio quoque nostra diffiniat, quatenus metropolitani sui unaquæque provincia in omnibus rebus semper ordinationem expectet. Data <sup>h</sup> quinto

idus Februar., Honorio XIII et Theodosio X Augustis consulibus.

## CAPITULUM XXXV.

<sup>1</sup> *Epistola Cælestini papæ ad episcopos Viennenses et Narbonenses titularum XI.*

COELESTINUS universis episcopis per Viennensem et Narbonensem provincias constitutis.

Cuperemus quidem de vestrarum Ecclesiarum ita ordinatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu quam aliquid admissum <sup>1</sup> contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad nostram enim lætitiæ et bene facta proveniunt, et mœroris aculeis nos, quæ fuerint male facta, compungunt. Nec silere possumus, <sup>2</sup> cum **271** hoc, ut ab illicitis revocemus aliquos, officii nostri provocemur instinctu: in speculis a Deo constituti, ut vigilantia nostræ diligentiam comprobantes, et quæ coercenda sunt rescemus, et quæ observanda sunt sancimus. <sup>3</sup> Et quamvis circa longinqua spiritualis cura non deficit, sed se per omnia, qua Domini nomen prædicatur, extendit; nec notitiam nostram subterfugiant, quæ in eversionem regularum novellæ præsumptionis auctoritate tentantur.

I. Didicimus enim quosdam Domini sacerdotes supersticioso potius cultui <sup>4</sup> servire, quam mentis vel fidei puritati. Sed non mirum, si contra ecclesiasticum morem <sup>5</sup> faciunt, qui in Ecclesia non creverunt, sed alio venientes <sup>6</sup> itinere, secum hæc in Ecclesiam quæ in alia conversatione habuerant intulerunt, amicti pallio, et lumbos præcincti, credentes se Scripturæ fidem non per spiritum, sed <sup>7</sup> per litteram completuros. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur, cur non sunt pariter quæ sequuntur, ut lucernæ ardentes in manibus una cum baculo teneantur? Habent suum ista mysterium, et intelligentibus <sup>8</sup> ita clara sunt, ut ea magis qua de-

Solus Quesn., oportet. Mox vulg. cum aliis codd. *Nulli etenim*; ac dein præcipit. Porro de hac Nicæni canonis allegatione vide Observ. in dissert. 5 Quesnelli, part. II, c. 6, n. 5 et 6, tom. XI.

<sup>b</sup> Mss. Dion. et Hadr. delent *posse*. Thuan. post *posse* aditit *sedes*: male, inquit Quesn., agitur enim de provinciis.

<sup>c</sup> Unus cod. Colb. apud Coust., *inclusit*. Mox mss. Vat., Hisp. et Isid., cum Merl., *communias*; editi vero alii cum codd. collect. Hadrian., *communius*, vel *communius*. At exemplaria nostræ collectionis cum Dion. Regio, *commonitus*. Dein in uno cod. Harlæi secunda manu, *debueras*. Huc accedit Dion. Regius, *debueres*.

<sup>d</sup> Legendum certe est *tuæ*, non *suæ*; vel cum Dion. et Hadrian., quos Just. et Coust. secuti sunt, vox *suæ* delenda est.

<sup>e</sup> Just. cum mss. Hadr., Hisp. et Isid., *aliquid*; et dein cum iisdem codd. et cæteris editis omittit *ab his*, quas voces sola exemplaria hujus collectionis præferunt.

<sup>f</sup> Soli codd. hujus collectionis *cautius* exhibent.

<sup>g</sup> Ita cum Vind. et Pith. nostræ collectionis. Codd. aliarum collectionum et vulg., *constitutio*. Hisp. et Isid., ut *ista constitutio*. Quesn., *censura*.

<sup>h</sup> Cod. Thuan., *vi idus*.

<sup>1</sup> Continetur in mss. collect. Vat. Regiæ 1997, Colb., Lucen., Vat. 1342, Corb., Dion., Hadrian., Hisp. et Isid.

<sup>2</sup> Voces *contra disciplinam ecclesiasticam*, quas omnes nostri codd. et vulg. exhibent, Quesnello exciderunt. Mox vulg. cum quibusdam codd., *perveniunt*.

<sup>3</sup> Edit. Conc. post Crab., *cum ad hoc*. Nostri codd. et omnes editi delent *ad*: hoc refertur ad vocem *instinctu*. Solus Quesn., *quin ab illicitis revocemus alios, et officii nostri provocemus ad bonum instinctu*: quam lectionem nulli nostri codd. nec alii vulg. præferunt.

<sup>4</sup> Coust. cum quinque optimis mss., *Circa quamvis longinqua*.

<sup>5</sup> Vulg. cum Vat. Regiæ, *inservire*.

<sup>6</sup> Verbum *faciunt* Quesn. præterit.

<sup>7</sup> Coust. *e ritu* emendavit ope duorum codd. Corb. et Colb., in quibus legitur *irritum*. Mox Oxon. delet *in Ecclesiam*. Dein Vind., *sanctæ Scripturæ fidem*, voce *sanctæ* secundis curis addita.

<sup>8</sup> Solus Quesn., *in littera*.

<sup>9</sup> Quesn. omisit *ita*, et pro *serventur* habet *teneantur*. Vind. et alia exemplaria mss. et excusa prætulimus. Solum Vat. 1342 præfert *firmantur*.

cet significatione serventur. Nam in laborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis, de quo dicitur: *Opera bona vestra luceant* (Matth. v, 16), indicantur. <sup>a</sup> Habeant tamen istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui semiotioribus habitant locis, et procul a cæteris degunt: unde hic habitus in Ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum, tantorumque pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi a plebe vel cæteris sumus doctrina, non veste; conversatione, non habitu; mentis puritate, non cultu. Nam si studere <sup>b</sup> incœperimus novitati, traditum nobis a patribus ordinem calcabimus, ut locum <sup>c</sup> supervacuis superstitionibus faciamus.

**272** II. Rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere; docendi enim potius sunt quam <sup>d</sup> ludendi; nec imponendum eorum est oculis, sed mentibus infundenda præcepta sunt. Erant quidem multa quæ pro disciplina ecclesiastica vel ipsius rei dicere ratione possemus; sed ab his ad alia devocamur.